ПРОТОКОЛ № 5
ЗАСЕДАНИЯ ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА ПРИ
 ГУ МВД РОССИИ ПО АЛТАЙСКОМУ КРАЮ

	Барнаул                                                                         30 сентября 2014 года

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛА
ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА ПРИ ГЛАВНОМ УПРАВЛЕНИИ МВД РОССИИ ПО АЛТАЙСКОМУ КРАЮ Т.В. ВЕЛИЧКО

Присутствовали:
От Общественного совета:

От ГУ МВД России по Алтайскому краю:

В.В. Афанасьев, А.Р. Акопян, Ф.М. Ахметгалиев, С.Н. Кислинских, И.Г. Кривоносов, Ю.И. Колмогоров, В.И. Трутнев, Н.В. Сокирская, А.П. Старокожев, Р.М. Абызов, А.В. Иванов, С.А. Зюзин, С.И. Суховольский, О.Н. Говорщенко, В.И. Назина, Н.В. Сокирская, М.Ю. Шишин.

Начальник ГУ МВД России по Алтайскому краю генерал-майор полиции О.И. Торубаров

1. Председатель Общественного совета при ГУ МВД России по Алтайскому краю Т.В. Величко
__________________________________________________________________
          Огласила повестку заседания. На повестке дня вопрос: «О порядке подготовки комментариев членов общественных советов и представителей экспертного сообщества для СМИ в случае необоснованной критики работы полиции».
          Т.В. Величко отметила, что, к сожалению нередки случаи, когда в средствах массовой информации размещаются материалы, содержащие недостоверные сведения о деятельности полиции. Полагаю, что мы не должны оставаться в стороне от этой проблемы. В состав нашего Общественного совета входят уважаемые и авторитетные представители общественности, к мнение которых прислушиваются жители края.
         Предлагаю нам подумать, как лучше организовать работу по взаимодействию со СМИ, в случаях необоснованной критики работы полиции.

2. Начальник ГУ МВД России по Алтайскому краю О.И. Торубаров
__________________________________________________________________
          О.И. Торубаров поприветствовал участников заседания. Отметил, что сегодня органами внутренних дел проводится политика информационной открытости. СМИ информируются о случаях совершения сотрудниками полиции нарушений законности.

3. Член Общественного совета при ГУ МВД России по Алтайскому краю А.С.  Герасимов
__________________________________________________________________
          А.С. Герасимов отметил, что часто средства массовой информации становиться источником необоснованной критики полиции, потому что отдельные журналисты не стремятся досконально разобраться в сложившихся конфликтных ситуациях.
          Предложил, членам Совета выступать в роли независимых экспертов в таких ситуациях и быть источником достоверной информации.

 4. Член Общественного совета при ГУ МВД России по Алтайскому краю С.А. Зюзин
__________________________________________________________________
          С.А. Зюзин отметил, что у аудитории больше доверия вызывает информация, транслируемая не официальными источниками, а независимыми. Предложил членам, Совета активнее взаимодействовать в этой сфере со средствами массовой информации.

5. Член Общественного совета при ГУ МВД России по Алтайскому краю Р.М. Абызов
__________________________________________________________________
          Р.М. Абызов отметил, что к нему часто обращаются журналисты за комментариями,  касающимися деятельности правоохранительных органов.
          Высказал мнение, что не всегда журналист имеет возможность получить комментарий эксперта.

6. Председатель Общественного совета при ГУ МВД России по Алтайскому краю Т.В. Величко
__________________________________________________________________
          Т.В. Величко предложила распространить среди представителей средств массовой информации  контактные телефоны членов Общественного совета, указанием перечня вопросов, которые готовы комментировать члены Совета.

7. Член Общественного совета при ГУ МВД России по Алтайскому краю В.И. Назина
__________________________________________________________________
           В.И. Назина предложила членам Совета поддержать инициативу Т.В. Величко по организации работы со средствами массовой информации. Призвала членов Совета активнее взаимодействовать со СМИ, оперативно реагировать на появление в прессе материалов с недостоверной информацией о деятельности полиции.

8. Председатель Общественного совета при ГУ МВД России по Алтайскому краю Т.В. Величко
__________________________________________________________________
          Т.В. Величко предложила членам Общественного совета направлять предложения по организации данной работы в рабочую группу по информационно-пропагандистской работе.
          Членам рабочей группы Общественного совета по информационно-пропагандистской работе поручено обобщить представленные предложения, на следующие плановое заседание Совета представить информационные материалы для распространения среди представителей средств массовой информации.
          Поблагодарила участников заседания.

      С учетом изложенного, решено:

1. Членам Общественного совета при ГУ МВД России по Алтайскому краю направить в рабочую группу по информационно- пропагандистской работе предложения по организации работы по взаимодействию со СМИ и подготовке комментариев в случае необоснованной критики работы полиции.
2. [bookmark: _GoBack]Группе по информационно-пропагандистской работе обобщить представленные предложения, подготовить информационные материалы (справочник) для распространения среди представителей средств массовой информации.

Председатель Общественного совета
при ГУ МВД России по Алтайскому краю                                      Т.В. Величко